1

Договор
об образовании на обучение по образовательной программе

 начального общего образования

г. Иркутск                    «___» _______ 2017 г.

Автономная некоммерческая организация Общеобразовательная Лингвистическая школа
«Новое поколение, осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 21 июля
2017 г № 10045, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области,
именуемая в дальнейшем «Школа», в лице Директора Заутра Татьяны Евгеньевны, действующей на
основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________,

(ФИО)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Родитель», действующий в интересах несовершеннолетнего (ей),

заключили в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящий Договор
на обучение (именуемый в дальнейшем «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Школа обязуется предоставить образовательную услугу, а Родитель обязуется оплатить
обучение по следующей образовательной программе в пределах федерального государственного
образовательного стандарта в соответствии с учебными планами и образовательными программами
Школы:

1.1.1. Наименование образовательной программы: Основная общеобразовательная программа
Начального общего образования.

1.1.2. Форма обучения: очная.
1.1.3. Срок освоения (продолжительность обучения): 4 года.
1.2.  Оказание образовательных услуг по настоящему договору осуществляется в пользу (далее –

Учащийся):
        Ф.И.О.____________________________________________________________________________
        Дата рождения «_____» _________ _______г.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Школа вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять содержание, принципы,

формы и методы организации учебного процесса, основные методы обучения и воспитания,
образовательные технологии и учебно-методические материалы, используемые в образовательном
процессе. Устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной
аттестации Учащегося, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

2.1.2. Применять к Учащемуся меры поощрения в соответствии с законодательством Российской
Федерации, учредительными документами Школы, настоящим Договором и локальными нормативными
актами Школы.

2.1.3. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность,
распорядок дня, продолжительность учебной недели и т.д.).

2.1.4. Определять форму и периодичность проведения родительских собраний, состав
педагогического состава.

2.1.5. Требовать от родителей и Учащихся соблюдения норм, предусмотренных Уставом Школы.
2.1.6. Обнародовать и в дальнейшем использовать изображения Учащегося и/или  Родителя (в том

числе фотографии или видеозаписи, на которых он изображен) без согласия Родителя, если такое
изображение получено при съемке, которая осуществляется на мероприятиях, проводимых Школой для
всех детей, посещающих Школу, за исключением случаев, когда такое изображение является основным
объектом использования.

2.2. Родители вправе:
2.2.1. Получать от Школы информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения

надлежащего исполнения услуг, знакомиться с содержанием образования, используемыми методами
обучения и воспитания, образовательными технологиями, локальными актами Школы, а также с оценками
успеваемости Учащегося.

2.2.2. Защищать права и интересы Ребенка, не ущемляя при этом права и интересы других детей,
Школы и персонала Школы.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных
образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки.

2

2.2.4. Пользоваться имуществом Школы, необходимым для осуществления образовательной
программы.

2.2.5.  Оказывать финансовую и материальную поддержку в форме дара, добровольных
пожертвований, благотворительности, спонсорской помощи, либо иным способом.

2.2.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии
предварительного письменного уведомления об этом Школы не менее чем за 30 (тридцать) дней.

2.3. Школа обязана:
2.3.1. Зачислить Учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Школы условия приема.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии
с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий
Школы.

2.3.3. Обеспечить Учащемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения.

2.3.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным,
гигиеническим требованиям, соответствующим обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.

2.3.5. Создавать безопасные условия для охраны и укрепления здоровья Учащегося, организовать
питание, и обеспечить необходимые условия содержания Учащегося.

2.3.6. Соблюдать права и свободы Учащихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних Учащихся.

2.3.7. Сохранить в течение текущего учебного года место за Учащимся в случае его болезни,
лечения, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, при
условии своевременной оплаты этого периода согласно настоящему Договору.

2.3.8. При сложных семейных отношениях родителей Учащегося соблюдать конфиденциальность
информации об этом, при условии, если соблюдение конфиденциальности не наносит ущерб Учащемуся.

2.4. Обязанности Родителей:
2.4.1. До подписания настоящего Договора ознакомиться с порядком приема Учащегося в Школу и

требованиями к поступающим, пройти собеседование, ознакомиться с Уставом Школы, лицензией на
право ведения образовательной деятельности, внутренними документами Школы, а также с условиями
оплаты.

2.4.2. Выполнять условия настоящего Договора и локальных нормативных актов школы, а также
обеспечивать соблюдение Учащимся нормативных актов школы.

2.4.3. Обеспечивать своевременное прибытие Учащегося в Школу не позднее, чем за 10 (десять)
минут до начала учебных занятий, и уход из Школы по окончанию последнего урока, предусмотренного
расписанием занятий. Школа не несет ответственность за пребывание Учащегося на территории школы во
внеурочное время, за исключением посещения Учащимися группы продленного дня.

2.4.4. Разработать безопасный маршрут доставки Учащегося к месту оказания услуг и его
возвращения домой. Ознакомиться самим и ознакомить Учащегося с порядком пересечения дорог,
используя пешеходные переходы и регулируемые перекрёстки.

2.4.5. Извещать Школу об уважительных причинах отсутствия Учащегося на занятиях.
2.4.6. В случае выявления заболевания Учащегося (по заключению учреждений здравоохранения

либо медицинского персонала Школы) освободить Учащегося от занятий и принять меры по его
выздоровлению.

2.4.7. Уведомлять Школу о наличии медицинских показаний для ограничения занятий Учащегося в
рамках учебных планов по Договору, также уведомлять Школу о наличии каких-либо ограничений в
питании Учащегося, а также противопоказаний по применению медикаментов.

2.4.8. В первый день посещения Учащимся Школы после болезни представить справку из
медицинского учреждения, разрешающую посещение школы. В случае отсутствия Учащегося без
уважительной причины, ответственность за освоение им пропущенного материала полностью несут
Родители.

2.4.9. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 3 Договора, в
размере и в порядке определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие такую оплату.

2.4.10. Соблюдать правила внутреннего распорядка Школы и иные локальные нормативные акты,
утвержденные Школой.

2.4.11. Уважать честь и достоинство Учащихся и работников Школы. Требовать от Учащегося
уважительного отношения к другим Учащимся  и педагогам, не допускать употребления нецензурных
слов и националистических оскорблений.

3

2.4.12. Возмещать ущерб, причиненный Учащимся  вовремя образовательного процесса имуществу
Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.13. Обеспечить Учащегося  за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
осуществления Школой образовательного процесса, в количестве, соответствующем возрасту и
потребностям Учащегося.

2.4.14. Не допускать наличия у Учащегося  в Школе огнеопасных, токсичных, колющих и режущих,
а также других опасных для жизни и здоровья предметов (сигарет, спичек, зажигалок, ножей и т.д.).

2.4.15. Посещать родительские собрания.
2.4.16. Письменно уведомить Школу о намерении расторгнуть настоящий договор в одностороннем

порядке по инициативе Родителя не менее чем за 30 (тридцать) дней до даты предполагаемого
расторжения в письменной форме.

3. Стоимость и порядок оплаты
3.1 Стоимость образовательных услуг за один год обучения Учащегося по программе начального

общего образования составляет 45000 (Сорок пять тысяч) рублей.
Ежемесячный платеж составляет 5000 (Пять тысяч) рублей.
3.2. Оплата стоимости услуг по Договору производится ежемесячно в срок не позднее 15 числа

месяца, предшествующего месяцу оказания услуг.
В случае неоплаты в установленные сроки, Школа имеет право не допускать Учащегося до занятий

до момента полного погашения задолженности.
3.3. Оплата производится Родителем наличными в кассу Школы либо в безналичном порядке по

реквизитам Школы, указанным в Договоре.
3.4. Оплата может увеличиваться в соответствии с уровнем инфляции, предусмотренным

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Увеличение стоимости обучения доводится до Родителя посредством устного уведомления и
опубликования информации о новой стоимости на сайте Школы не позднее, чем за 2 недели до изменения.

4. Дополнительные условия

4.1. Родитель доверяет сопровождать Учащегося следующим лицам:
Ф.И.О. (полностью) Родственные отношения и (или) паспортные

данные

4.2. Настоящим Родитель руководствуясь статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации
(поставить «V» в нужной графе)

дает не дает

согласие Школе на обнародование и использование изображений Учащегося и Родителя, созданных в ходе
оказания Школой услуг способами, в частности, предусмотренными ст. 1270 ГК РФ, в рекламе
аналогичных услуг, оказываемых Школой третьим лицам (в том числе анонимно, то есть без указания
имени, отчества, фамилии Учащегося, с обработкой фотографий или сопровождением иллюстрациями,
предисловием, послесловием, комментариями и/или пояснениями) без ограничения срока, и
подтверждает, что не имеет каких-либо требований имущественного характера к Школе в связи с
предоставлением настоящего согласия.

4.3.  Школа не несет ответственность в случае утраты или повреждения имущества Учащегося.
Родитель уведомлен Школой о возможности случайной утраты или повреждения имущества
Ребенка в Школе, в связи с чем Школа не рекомендует приносить ценные вещи, а также одежду и
обувь, которые могут представлять особую ценность для Родителей.

4.4. Родитель уведомлен и согласен с принципами осуществления Школой обучения и воспитания
детей, позволяющими Учащемуся в полной мере реализовывать свои творческие способности и тем
самым допускающими загрязнение Учащегося и его одежды или обуви в процессе реализации этих
способностей.

4

4.5. Родитель поручает Школе, а Школа принимаем на себя обязательства также осуществлять
дополнительно уход и присмотр за Учащимся ежедневно в период (поставить подпись Родителя в
нужной графе)

С 9.00 до 15.00

С 9.00 до 19.00

5. Порядок изменения и расторжение Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Любая из Сторона вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке уведомив

об этом другую сторону в письменном виде за 30 (Тридцать) дней до даты предполагаемого расторжения.
5.3. Школа вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив об этом

Родителя устно, по телефону или по адресу электронной почты, указанному в настоящем договоре за 15
(Пятнадцать) календарных дней до даты предполагаемого расторжения:

5.3.1. В случае нарушения сроков оплаты по настоящему договору.
5.3.2. При систематическом невыполнении Родителем своих обязательств, предусмотренных

настоящим договором.
5.3.3. В случае отсутствия Учащегося в Школе в течение двух и более недель подряд.
5.3.4. При наличии медицинского заключения о состоянии здоровья Учащегося, дающего основание

предполагать, что состояние Учащегося создает угрозу жизни и здоровью самого Учащегося или других
детей в Школе.

5.3.5. При существенном непредвиденном изменении условий осуществления Школой своей
деятельности.

5.3.6. Если Учащийся не смог адаптироваться в Школе и это мешает оказанию услуг
предусмотренных настоящим договором в отношении остальных Учащихся в Школе.

5.3.7. При проявлении агрессии и (или) невежливого обращения по отношению к другим Учащимся
или персоналу Школы со стороны Родителей или Учащихся.

5.3.8. В случае распространения Родителем сведений, порочащих честь и достоинство Школы, среди
других родителей или иных лиц.

5.3.9. В иных случаях совершения Родителем или Учащимся действий, нарушающих атмосферу
дружелюбия и взаимопонимания в Школе.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с «01» сентября 2017 г. и действует по «31» мая 2018 г.
при выполнении обеими сторонами условий, указанных в настоящем договоре.

6.2. Настоящий Договор не подлежит пролонгации. В случае выполнения условий Договора,
Родители имеют приоритетное право на заключение договора на обучение на следующий учебный год.

7. Защита персональных данных

7.1. Родитель согласен на обработку (в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение и использование) персональных данных Родителя и Учащегося (ФИО, паспортные данные, дата
рождения, контактный телефон, адрес места жительства и адрес электронной почты) с использованием
систем управления базами данных в целях надлежащего исполнения настоящего договора, а также для
оперативной связи с Родителем в случае необходимости.

7.2. Настоящее согласие действует до момента его отзыва Родителем.

8. Заключительные положения
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему

Договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации

8.2. Ответственность за выполнение условий настоящего Договора распространяется на всех
Родителей (законных представителей) Учащегося.

8.3. Все споры и разногласия разрешаются в добровольном порядке путем переговоров Сторон. В
случае недостижения согласия спор может быть передан заинтересованной Стороной на рассмотрение
суда.

8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.

8.5 Договор составлен в 2-х экземплярах по одному экземпляру для каждой Стороны. Изменения
Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

5

9. Адреса и реквизиты сторон

Школа

АНО Общеобразовательная
Лингвистическая Школа

 «Новое поколение»

 Родитель

ИНН 3811445020
КПП 381101001
ОГРН 1173850013072

Адрес: 664075, г. Иркутск, ул. Байкальская,
188/3

тел.(3952)707 207

easy-primaryschool.ru

Реквизиты для перечисления:
счет № 40703.810.4.00410001174
в Иркутском филиале
ПАО АКБ «Связь-Банк»,
БИК 042520784
корр. Счет
№ 30101810700000000784

 Ф.И.О.
Паспорт серии ___________ № ___________________

Выдан (кем и когда) _____________________________________

_______________________________________________________

 «_____» ____________________ г.

Адрес места жительства:__________________________________

_______________________________________________________

Контактный телефон:

+7

Адрес электронной почты:

 Информация об Учащимся

Дата рождения:  «_____» _______________  _______г.

Адрес места жительства:__________________________________

Контактный телефон:

+7

Директор Школы Т.Е. Заутра

ФИО и контактные телефоны родителей (законных
представителей):
_____________________________________________________

_____________________________________________________

Согласны ли Вы получать смс от Школы?
(поставить «V» в нужной графе)

 согласен  не согласен

М.П.                (подпись)  (подпись Родителя)

Подписывая настоящий договор, Заказчик подтверждает, что
Школа полностью предоставила ему и Учащемуся сведения об
оказании платных образовательных услуг в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом РФ «Об образании в
Российской Федерации».